
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  04-05-2023

Oggetto: EFFICIENTEMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
NELLE FRAZIONI DI VILLA FRANCA, SAN VITO, CERQUITO, 
CESANO, OLMETO, CAPOLUOGO E PIETRALTA, FINANZIATO AI 
SENSI DEL D.M. 20 GENNAIO 2023 e smi -ANNUALITÀ 
2023_APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO_ESECUTIVO. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 16:42, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Ministeriale del 20 Gennaio 2023 è stato attribuito ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
per l’anno 2023”;;

PRESO ATTO
 che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro 83.790,52 

come da Allegato A) sezione 1 al Decreto Ministeriale del 20.01.2023;
 che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 maggio 2023 pena 

decadenza del contributo;
 che i contributi sono destinati ad opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile quali:
1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonchè all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche;

 che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima pari al 50% previa verifica 
dell'inizio lavori entro il 15.05.2023 attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 
dell’articolo 1 della L. 145/2018 e il restante 50% previa trasmissione al Ministero dell’Interno, 
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 
lavori, ai sensi dell’articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Katia D’Agostino, ha predisposto gli elaborati 
progettuali definitivi_esecutivi, acquisiti agli atti dell’Ente al prot. 2800 del 02.05.2023 avente ad oggetto  
“EFFICIENTEMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE FRAZIONI DI 
VILLA FRANCA, SAN VITO, CERQUITO, CESANO, OLMETO, CAPOLUOGO E 
PIETRALTA, FINANZIATO AI SENSI DEL D.M. 20 GENNAIO 2023 e smi -ANNUALITÀ 2023” 
per l’importo complessivo da quadro economico pari ad Euro 83.652,45;

CONSIDERATO inoltre che il lotto funzionale descritto al punto che precede presenta il seguente 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  A BASE DI GARA ................... ...................... € 74.861,00

A.2) ONERI DELLA SICUREZZA ................... ...................... € 438,08

A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI ................... TOTALE (A) € 76.047,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

I.V.A ed eventuali altre imposte :



B.1 IVA per lavori in appalto 10,00% di A.1 + A.2 € 7.604,76
TOTALE B) € 7.604,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE TOTALE B) € 7.604,76

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 83.652,45

RITENUTE le previsioni contenute nel progetto definitivo/esecutivo in linea con la problematica da 
risolvere, e conformi alla volontà dell’Amministrazione Comunale per cui risulta meritevole di 
accoglimento;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il progetto preliminare definitivo/esecutivo redatto dal tecnico incaricato;

RITENUTO di nominare il geom. Katia D’Agostino Responsabile Unico del Procedimento in relazione 
all’opera in oggetto;

VISTO il verbale di validazione redatto dal responsabile del procedimento, prot. 2817 del 02.05.2023, 
con allegato Verbale di Verifica prot.2810 del 02.05.2023;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;

VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;

VISTO l’art.48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n. 267 ;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

La narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di APPROVARE gli elaborati progettuali dei livelli definitivo/esecutivo dei lavori di 
“EFFICIENTEMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLE FRAZIONI DI 
VILLA FRANCA, SAN VITO, CERQUITO, CESANO, OLMETO, CAPOLUOGO E 
PIETRALTA, FINANZIATO AI SENSI DEL D.M. 20 GENNAIO 2023 e smi -ANNUALITÀ 2023” 
debitamente predisposti dal tecnico incaricato geom. Katia D’Agostino, anche se non materialmente 
allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il suddetto quadro economico;

di NOMINARE il geom. Katia D’Agostino Responsabile Unico del Procedimento per le attività inerenti 
questo Comune in relazione all’opera in oggetto;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per l’importo di Euro 83.790,52 con il 
contributo come da Decreto Ministeriale 20.01.2023, con imputazione al cap. 2427 “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (COMMA 14 
BIS ARTICOLO 30 DL 34/2019);

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 
2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 02-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 03-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 04-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


